לאחר תום תקופת השכירות החוזית ועם ההפכות לדייר סטטוטורי רשאים הצדדים לקבוע דמי שכירות חדשים ובאין הסכם ביניהם יקבעו דמי השכירות ע״י בית-הדין לשכירות שלו הסמכות, במקרה כזה, לקבעם<sup>42</sup> בלי שיחייבו אותו תנאי החוזה אשר מכוח סעיף 15 (א) לחוק

<sup>40</sup> ע״א 136/52 בת-גלים ב' מפעלי חוף ים בת-גלים בע״מ, חיפה, פד״י ט' 775, 782, שעניינו סק' ההגבלות על שכר דירה (בתי עסק) 1941. ברם, יצויין כי סעיף 1 לחוק הגנת הדייר תשי״ד-1954 מפנה להגדרות מונחים לפק' הנ״ל וסעיף 2 לחוק הנ״ל קובע את תחולת החוק „על דירות ועל בתי עסק שפק' הדירות ופק' בתי עסק חלות עליהם“. ראה גם סעיף 14 לחוק הגנת הדייר תשט״ו-1955.

<sup>41</sup> באשר לאבחנה הנ״ל ראה גם: מאיר לם, חוקי הגנת הדייר הלכה למעשה, מהדורה שנייה (ת״א - 1966), עמ' 56-57.

<sup>42</sup> ראה המ' 163/60 ליברמן ב' מועדון המכבים רעננה בע״מ, פד״י י״ד 2295, וכן ע״א 517/61 נחמיאס ב' קניניאן, פד״י ט״ז 824, 822, וכן: (אל״ר) A.L.R. (1945) C.A. 482/44.

„הועלו דמי השכירות של דירה למעלה מדמי השכירות המותרים עפ"י הדין אין העודף ניתן להפרע מאת הדייר, על אף כל הסכם...”

וזאת לאחר שס' 6 (3) לפק' הגבלות על שכר דירה (בתי עסק), 1941, אשר קבע הוראה דומה<sup>47</sup>, בוטל יחד עם ביטול כל הפקודה בס' 47 לחוק הגנת הדייר, תשט"ו—1955. בעת שהיתה הוראה זו בתוקפה היו הוראות הפקודות קוגנטביות וכל התנאה על החוק לענין דמי שכירות היתה מחוסרת תוקף מלכתחילה ולכל דבר בדומה להתנאה על הגנה מפני פינוי<sup>48</sup>. ברם, גם אז סבור היה בית-המשפט העליון כי „הסכם כזה אינו בלתי חוקי מיסודו ואני מסופק גם אם אפשר לומר עליו שהוא נוגד את טובת הכלל”<sup>49</sup> ודמי השכירות העודפים על המקסימום גבייתם תלויה היתה ברצון הדייר וניתן היה להכשירם מכוח ס' 6 (1) לפק' הנ"ל<sup>50</sup>. משבוטלו הוראות ס' 6 (3) לפק' ובהעדר הוראה מקבילה אחרת, הקיימת בדירות. לגבי בתי עסק, נתגלתה, לדעתי, כוונת המחוקק כי דמי השכירות שנקבעו גם מעבר למקסימום ניתנים להיפרע עד לקביעת דמי שכירות על-ידי בית הדין. הוראות ס' 17 ו-19 הקודמים לחוק הגנת הדייר, תשי"ד—1954, שהובאו לעיל, קבעו אמנם מגבלות להסכמת הצדדים; ברם, כוחם ונפקותם של הוראות אלה הם בכך שהן

<sup>44</sup> חוק הגנת הדייר (שכירות בדמי מפתח והוראות נוספות) תשכ"ו—1966, סעיף 5.

<sup>45</sup> „בתחום שיעורי המינימום והמקסימום ייקבע גובה דמי השכירות על-ידי הצדדים...”.

<sup>46</sup> פק' הגבלת שכר דירה (נוסח חדש), דיני מדינת ישראל, נוסח חדש 22, עמ' 482.

<sup>47</sup> ס' 6 (3):

„כל הסכם אשר על פיו יש לשלם איזה דמי שכירות למעלה מדמי השכירות שנקבעו

פרשנות כזו תביא לאיזון המבוקש, תמלא את כוונת המחוקק ותמנע עוול ואבסורדים.

<sup>54</sup> ע"א 31/63 פלדברג נ' מנהל מס שבה מקרקעין, פד"י י"ז, 1231, 1235.

<sup>55</sup> לא נאמר ש,השתלמו בפועל", כפי שנאמר כאשר זהו רצונו המוחלט של המחוקק לגבי כל סיטואציה ובכל מקרה, למשל: בסעיף 7 לחוק הגנת הדייר (שכירות בדמי מפתח והוראות נוספות), תשכ"ו—1966.

<sup>56</sup> ד"נ 3/62 שר הפנים נ' מוסא, פד"י ט"ו, 2467, 2470.

<sup>57</sup> ד"נ 13/62 פחן בע"מ נ' רוזנצווייג, פד"י כ"ב (1), 569, 572.

<sup>58</sup> ,,היחסים בין בעל הבית והדייר במסגרת חוקי הגנת הדייר... מושחתים על יחס צודק לשניהם ואיזון האינטרסים המנוגדים שלהם...".